REQUERIMENTO Nº 00132/2007
Solicita informações sobre possíveis alterações na remuneração dos Guardas Municipais de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a remuneração dos Guardas Municipais de São Roque é certamente uma das mais baixas da região;
Considerando que em municípios vizinhos como Vargem Grande Paulista e Mairinque os membros dessa corporação recebem, além de remuneração mais vantajosa, adicionais significativos tais como de periculosidade (30%) e adicional de risco de vida (80%);

Considerando que nossos valentes Guardas há anos reivindicam a implantação de Plano de Carreira, que possibilite aos mesmos algum grau de ascensão, além de vantagens de ordem financeira;

Considerando ainda, que nossos Guardas são treinados para atuarem no trânsito – e de fato, atuam! Principalmente nos finais de semana, por ocasião da escala de trabalho dos Agentes de Fiscalização, no entanto, a referência de trabalho destes é superior à dos guardas (Agente de Trânsito – Ref. VII; Guarda Municipal – Ref. IV);
Finalmente, considerando serem justas as reivindicações dos membros da Guarda Municipal que se mobilizaram e encaminharam manifesto à Câmara Municipal (cópia anexa)
Ante o exposto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe por parte da Administração Pública Municipal o interesse em implantar Plano de Carreira para os membros da corporação da Guarda Municipal? Em caso positivo, qual trabalho vem sendo desenvolvido nesse sentido e qual a previsão para sua implantação? Em caso negativo justificar.
2. Pretende o Poder Executivo oferecer aos Guardas Municipais o pagamento de Adicionais de Periculosidade e de Risco de Vida? Se sim, em qual prazo? Se não, justificar.

3. Entende o Executivo ser possível igualar as referências salariais dos Guardas Municipais (Ref. IV) com os Agentes de Trânsito (Ref. VII), uma vez que estes, além do alto risco da função que desempenham, exercem também as funções de fiscalização no trânsito de nosso Município? Se sim, quais as medidas que serão, ou estão sendo, adotadas para viabilizar essa equiparação, e qual a previsão para que essa situação se efetive. Se não, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de Maio de 2007.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)

Vereador

	Alacir Raysel

Vereador
	Alfredo Fernandes Estrada
Vereador
	Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador

	    Armando Anéas Nunes
Vereador
	Etelvino Nogueira
Vereador
	João Paulo de Oliveira
Vereador

	José Antonio de Barros
Vereador
	Mauro Antonio de Góes
Vereador
	Raimundo Roberto Silva
Vereador

PROTOCOLO Nº 02706/2007